

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계, 기타특별회계 청소행정과

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 가로환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소행정과	23,320,508	21,448,001	1,872,507
	시 217,350		
	구 23,103,158		
청소관리	15,383,962	14,117,377	1,266,585
	시 217,350		
	구 15,166,612		
깨끗한 가로환경조성	12,841,062	11,859,868	981,194
	시 217,350		
	구 12,623,712		
생활쓰레기 적기수거 작업	11,716,776	11,076,786	639,990
207 연구개발비	16,500	16,500	0
01 연구용역비	16,500	16,500	0
○2021년 생활쓰레기 수집·운반 민간위탁수수료 원가계산 용역 11,000,000원	11,000		
○생활쓰레기 수집·운반업체 평가 용역 5,500,000원	5,500		
307 민간이전	11,185,636	10,545,646	639,990
05 민간위탁금	11,185,636	10,545,646	639,990
○생활쓰레기 수집·운반 민간위탁수수료 11,185,636,000원	11,185,636		
308 자치단체등이전	514,640	514,640	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	464,640	464,640	0
○쓰레기 반입수수료	464,640		
-가정용 16,000원*2,200톤*12월	422,400		
-공공용 16,000원*220톤*12월	42,240		
11 기타부담금	50,000	50,000	0
○폐기물처분부담금 50,000,000원	50,000		
깨끗한 거리만들기	155,850	59,350	96,500
201 일반운영비	154,850	58,350	96,500
01 사무관리비	152,800	57,000	95,800
○청소차량 운전원 급식비 8,000원*1명*250일	2,000		
○청소행정관련 홍보물 제작	8,000		
-주민 홍보물(전단, 스티커 제작 등) 250원*20,000부	5,000		
-쓰레기 수거 거부 안내문 100원*30,000부	3,000		
○무단투기 등 폐기물 처리 수수료 200,000원*40톤*12월	96,000		
○폐토사 위탁처리용역 처리 수수료 130,000원*30톤*12월	46,800		
02 공공운영비	2,050	1,350	700
○가로휴지통 보수 100,000원*5개	500		
○엔진블로워 유류비 5,000원*5대*10주	250		

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 가로환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○엔진블로워 오일 20,000원*5대	100		
○환경관리원 휴게시설 전기료 50,000원*2개소*12월	1,200		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○깨끗한 가로환경 조성 1,000,000원	1,000		
환경관리원 관리	90,455	87,110	3,345
201 일반운영비	89,455	86,110	3,345
01 사무관리비	89,455	86,110	3,345
○환경관리원 당직비(일, 숙직)	60,240		
-평일 60,000원*2명*253일	30,360		
-수요일 60,000원*1명*50일	3,000		
-주말 60,000원*2명*2회*112일	26,880		
○환경관리원 급여프로그램 업데이트 비용 550,000원*1회	550		
○환경관리원 청소용품 구입	28,665		
-빗자루 2,500원*91명*26주	5,915		
-쓰레받기 8,000원*91명*2개	1,456		
-장갑(절단방지) 2,000원*91명*2장*26주	9,464		
-방진 마스크 2,500원*91명*52주	11,830		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○환경관리원 위로 격려 1,000,000원	1,000		
쓰레기 무단투기 단속	140,218	148,166	△7,948
201 일반운영비	117,768	125,716	△7,948
01 사무관리비	8,220	17,320	△9,100
○무단투기 경고문 제작 10,000원*700장	7,000		
○무단투기단속반 피복비	1,220		
-근무복(하복) 100,000원*4명	400		
-근무복(동복) 140,000원*4명	560		
-우의(장화) 65,000원*4명	260		
02 공공운영비	109,548	108,396	1,152
○감시카메라 전기요금 8,000원*94개소*12월	9,024		
○무단투기 단속반 휴대전화요금 35,000원*3대*12월	1,260		
○원격감시카메라 인터넷 회선사용료 88,000원*94회선*12월	99,264		
301 일반보전금	1,200	1,200	0
12 기타보상금	1,200	1,200	0
○쓰레기무단투기 신고포상금	1,200		
-생활폐기물투기 20,000원*4건*12월	960		

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 가로환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-담배꽂초투기 5,000원*4건*12월	240		
	401 시설비및부대비	21,250	21,250	0
	01 시설비	21,250	21,250	0
	○원격감시카메라 이전설치 및 유지 보수 850,000원*25대	21,250		
	쓰레기무단투기 예방	20,000	20,000	0
		시 14,000 구 6,000		
	405 자산취득비	20,000	20,000	0
		시 14,000 구 6,000		
	01 자산및물품취득비	20,000	20,000	0
	○무단투기 감시카메라 설치 20,000,000원	20,000		
		시 14,000 구 6,000		
	청소차량현대화 추진	113,792	121,904	△8,112
	201 일반운영비	109,792	111,224	△1,432
	01 사무관리비	900	1,244	△344
	○청소차량 유료도로 통행료	900		
	-가락요금소(생곡 자원연료화시설) 4,400원*1대*180일	792		
	-광안대교,진례요금소(우유팩,폐전지운반) 4,500원*2대*12월	108		
	02 공공운영비	108,892	109,980	△1,088
	○이륜차 수선 및 유류비	7,588		
	-타이어 교체 등 수리 500,000원*8대	4,000		
	-유류대 1,495원*25회*8대*12월	3,588		
	○이륜자동차 보험료 80,000원*8대	640		
	○청소차량 수선 및 유류비	89,500		
	-도로노면 진공흡입 청소차량 11,000,000원*3대	33,000		
	-청소차량(5톤이상) 12,000,000원*2대	24,000		
	-청소차량(5톤미만) 6,000,000원*5대	30,000		
	-승용차량 2,500,000원*1대	2,500		
	○자동차보험료	5,964		
	-중소형화물(1톤~2.5톤) 400,000원*120%*4대	1,920		
	-대형화물(5톤이상) 520,000원*120%*6대	3,744		
	-승용(5인승) 300,000원*1대	300		
	○환경개선부담금(경유차) 100,000원*2대*연2회	400		
	○청소차량 소모품 및 잡유 구입비 250,000원*연4회	1,000		
	○압축진개청소차량 안전장치 설치 1,900,000원*2대	3,800		

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 가로환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	4,000	10,680	△6,680
01	자산및옐품취득비	4,000	10,680	△6,680
	○환경관리원 감독 이륜차 구입 4,000,000원*1대	4,000		
가로변 청결유지		203,350	0	203,350
	시	203,350		
405	자산취득비	203,350	0	203,350
	시	203,350		
01	자산및옐품취득비	203,350	0	203,350
	○진공흡입 물청소차량 구입 203,350,000원*1대	203,350		
	시	203,350		
관급봉투 제작관리		388,121	346,552	41,569
206	재료비	388,121	346,552	41,569
01	재료비	388,121	346,552	41,569
	○종량제봉투 제작	340,103		
	-가정용봉투	183,300		
	· 5ℓ 31원*60,000매*12월	22,320		
	· 10ℓ 38원*120,000매*12월	54,720		
	· 20ℓ 57원*45,000매*12월	30,780		
	· 30ℓ 85원*15,000매*12월	15,300		
	· 50ℓ 124원*20,000매*12월	29,760		
	· 75ℓ 169원*15,000매*12월	30,420		
	-재사용봉투	118,980		
	· 10ℓ 41원*65,000매*12월	31,980		
	· 20ℓ 58원*125,000매*12월	87,000		
	-공공용봉투	22,068		
	· 50ℓ 124원*6,000매*12월	8,928		
	· 100ℓ 219원*5,000매*12월	13,140		
	-사업장용 봉투	13,884		
	· 50ℓ 124원*500매*12월	744		
	· 100ℓ 219원*5,000매*12월	13,140		
	-조달수수료 340,097,000원*0.55%	1,871		
	○PP마대	19,092		
	-건설폐기물마대	1,332		
	· 50ℓ 370원*300매*12월	1,332		
	-불연성쓰레기 종량제마대	6,660		
	· 30ℓ 370원*1,500매*12월	6,660		
	-공공용마대	11,100		
	· 100ℓ 370원*2,500매*12월	11,100		
	○음식물쓰레기 납부필증	28,926		
	-3ℓ 24원*50,000매*12월	14,400		

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 깨끗한 가로환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-5ℓ	24원*40,000매*12월	11,520		
-20ℓ	28원*6,000매*12월	2,016		
-120ℓ	33원*2,500매*12월	990		
고보라이트 설치(주민참여예산)		12,500	0	12,500
405 자산취득비		12,500	0	12,500
01 자산및물품취득비		12,500	0	12,500
○고보라이트 설치	2,500,000원*5개소	12,500		
폐기물 감량 및 자원화		2,542,900	2,257,509	285,391
재활용품 선별장 운영		105,720	187,712	△81,992
201 일반운영비		105,720	95,112	10,608
01 사무관리비		9,353	5,335	4,018
○선별장 유선사용료	51,700원*12월	621		
○선별장 정수기 사용료	63,800원*12월*2대	1,532		
○선별장운영비		3,600		
-소모품 등	300,000원*12월	3,600		
○환경관리원 안전관리		3,600		
-안전용품 등	20,000원*15명*12월	3,600		
02 공공운영비		96,367	89,777	6,590
○재활용품 선별장 전기요금 ((6,160원*70kw)+(85원*70kw*7시간*20일*2대) )*12월		25,167		
○재활용품 선별장 수도요금	500,000원*12월	6,000		
○선별장 장비유지비		35,200		
-지게차 1대		3,000		
· 전륜교환	500,000원*2개	1,000		
· 후륜교환	250,000원*2개	500		
· 주행모터 등 수리	1,500,000원*1대	1,500		
-계량대 등(3종)	1,000,000원*3종	3,000		
-감용기 유해가스처리장치 활성탄 교체	7,100,000원*2대	14,200		
-감용기 등 수선비	5,000,000원*3대	15,000		
○선별장 건물 및 시설유지비	30,000,000원	30,000		
분리배출 홍보강화 및 재활용 극대화		115,520	137,852	△22,332
201 일반운영비		47,760	51,460	△3,700
01 사무관리비		47,760	51,460	△3,700
○계량대 소모품		960		
-계량표	300원*2,000매	600		
-계량대 전산소모품	30,000원*12월	360		
○청소행정관련 홍보물 제작		2,800		
-재활용품 수집, 나눔장터 홍보현수막	100,000원*5매	500		

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 폐기물 감량 및 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-쓰레기 분리수거 주민 홍보물 230원*10,000매	2,300		
○폐형광등 수거함 300,000원*10개	3,000		
○폐건전지 수거함 30,000원*100개	3,000		
○종이팩 전용수거 비닐 500원*12,000장	6,000		
○재활용품 수거용 마대 등 구입 2,000원*15,000장	30,000		
○천막 수리비 200,000원*10회	2,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○폐기물감량 및 재활용시책추진 1,000,000원	1,000		
301 일반보전금	5,200	29,200	△24,000
12 기타보상금	5,200	29,200	△24,000
○민간단체 재활용품 수집 장려금 4,000,000원*50%	2,000		
○폐건전지 교환용 건전지 구입 220원*10,000개	2,200		
○비용기보증금 신고보상금 50,000원*20회	1,000		
303 포상금	1,800	1,800	0
01 포상금	1,800	1,800	0
○재활용품 수집 경진대회 시상금	1,800		
-최우수 500,000원*1개동	500		
-우수 400,000원*1개동	400		
-장려 300,000원*3개동	900		
307 민간이전	59,760	54,392	5,368
05 민간위탁금	59,760	54,392	5,368
○폐비닐 위탁처리 44,000원*50톤*12월	26,400		
○폐유리병 위탁처리 11,000원*160톤*12월	21,120		
○폐형광등 운반비 20원*51,000개*12월	12,240		
음식물쓰레기 효율적 처리	2,321,660	1,931,945	389,715
201 일반운영비	6,500	36,785	△30,285
01 사무관리비	6,500	36,785	△30,285
○음식물쓰레기 감량시책 추진	6,500		
-홍보물 50원*120,000매	6,000		
-현수막 100,000원*5매	500		
301 일반보전금	3,000	3,000	0
12 기타보상금	3,000	3,000	0
○공동주택 음식물쓰레기 줄이기 경진대회 시상 품 3,000,000원	3,000		
307 민간이전	2,076,000	1,656,000	420,000
05 민간위탁금	2,076,000	1,656,000	420,000

부서: 청소행정과  
 정책: 청소관리  
 단위: 폐기물 감량 및 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민간기계화시설 위탁처리 173,000원*1,000톤*12월	2,076,000		
	308 자치단체등이전	236,160	236,160	0
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	236,160	236,160	0
	○수영 음식물 병합처리시설 사용료 18,000원*260톤*12월	56,160		
	○생극 음식물 자원화시설 사용료 75,000원*200톤*12월	180,000		
화장실 문화개선 및 수질관리		501,203	517,949	△ 16,746
공공수역 수질보전 및 화장실 시설개선		501,203	517,949	△ 16,746
	오수·분뇨의 적정처리	8,590	8,590	0
	201 일반운영비	1,330	1,330	0
	01 사무관리비	1,330	1,330	0
	○개인하수처리시설 청소이행통지서 100,000원*10박스	1,000		
	○오수정화시설 방류수 수질검사 무균채수병 110,000원*3박스	330		
	307 민간이전	7,260	7,260	0
	05 민간위탁금	7,260	7,260	0
	○분뇨처리수수료 1,100원*110,000㎡*6%	7,260		
공중화장실 시설유지관리		332,249	283,936	48,313
	201 일반운영비	139,160	95,716	43,444
	01 사무관리비	35,800	30,900	4,900
	○화장실 청소관리사업 민간위탁 수수료 원가계산용역 600,000원	600		
	○공중화장실 화장지 등 소모품 구입 1,100,000원*32개소	35,200		
	02 공공운영비	103,360	64,816	38,544
	○공중화장실 정화조 청소 및 분뇨수거 수수료 10,560,000원	10,560		
	○공중화장실 공공요금	51,000		
	-전기요금 57,000원*23개소*12월	15,732		
	-상.하수도요금, 물이용부담금 470,000원*6개소*12월	33,840		
	-비상벨 통신요금 7,000원*17개소*12월	1,428		
	○공중화장실 오수처리시설 관리용역 150,000원*1개소*12월	1,800		
	○공중화장실 수리 1,250,000원*32개소	40,000		
	307 민간이전	193,089	188,220	4,869
	05 민간위탁금	193,089	188,220	4,869
	○공중화장실 관리 193,089,000원	193,089		
공동화장실 시설유지관리		128,019	117,815	10,204

부서: 청소행정과  
 정책: 화장실 문화개선 및 수질관리  
 단위: 공공수역 수질보전 및 화장실 시설개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		38,500	40,565	△2,065
01 사무관리비		5,940	6,325	△385
○공동화장실 소모품 구입	125,000원*35개소	4,375		
○공동화장실부지 대부료(우암동 189-440)	1,435,770원*109%	1,565		
02 공공운영비		32,560	34,240	△1,680
○공동화장실 정화조 청소 및 분뇨 수거 수수료	6,800,000원	6,800		
○공동화장실 공공요금		11,760		
-전기요금	7,000원*35개소*12월	2,940		
-상하수도요금, 물이용부담금	21,000원*35개소*12월	8,820		
○공동화장실 수리·수선	400,000원*35개소	14,000		
307 민간이전		69,519	67,250	2,269
05 민간위탁금		69,519	67,250	2,269
○공동화장실 관리	69,519,000원	69,519		
401 시설비및부대비		20,000	10,000	10,000
01 시설비		20,000	10,000	10,000
○노후 공동화장실 개보수	20,000,000원*1개소	20,000		
공중화장실 개선사업		32,345	107,608	△75,263
201 일반운영비		12,345	18,108	△5,763
01 사무관리비		12,345	18,108	△5,763
○공중화장실 악취제거 약품구입비 등		12,345		
-분사형 탈취제	6,600원*32개소*2개*15회	6,336		
-소변기 탈취제	2,750원*57개*12회	1,881		
-소변기 세정제	6,600원*30개*12회	2,376		
-양변기 탈취제	4,000원*73개*6회	1,752		
401 시설비및부대비		20,000	89,500	△69,500
01 시설비		20,000	89,500	△69,500
○문수사 입구 공중화장실 개보수	20,000,000원	20,000		
행정운영경비(청소행정과)		7,435,343	6,812,675	622,668
인력운영비(청소행정과)		7,320,883	6,693,895	626,988
인력운영비(청소행정과)		7,320,883	6,693,895	626,988
101 인건비		7,320,883	6,693,895	626,988
03 무기계약근로자보수		7,320,883	6,693,895	626,988
○환경관리원		5,436,373		
-기본급	3,589,150원*91명*12월	3,919,352		
-수당		98,280		
·가족수당(배우자)	40,000원*91명*0.9*12월	39,312		



부서: 청소행정과  
 정책: 행정운영경비(청소행정과)  
 단위: 인력운영비(청소행정과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 가족수당(기타) 60,000원*91명*0.9*12월	58,968		
-복리후생비	498,786		
· 정액급식비 130,000원*91명*12월	141,960		
· 명절휴가비 3,589,150원*91명*2회*40%	261,291		
· 성과상여금 1,049,830원*91명	95,535		
-초과근무수당	667,507		
· 토요일 근무수당 107,420원*91명*52일	508,312		
· 일요일 근무수당(초과) 161,120원*5명*52일	41,892		
· 공휴일 근무수당 107,420원*91명*12일	117,303		
-연차유급휴가수당 140,830원*91명*19일	243,496		
-자녀학비보조수당	8,952		
· 고등학교 447,600원*5명*4회	8,952		
○환경관리원 보험	689,157		
-국민건강보험료 5,436,373,000원*3.335%	181,304		
-국민연금 5,436,373,000원*4.5%	244,637		
-고용보험료 5,436,373,000원*1.5%	81,546		
-산재보험료 5,436,373,000원*3.2%	173,964		
-노인장기보험료 181,304,000원*4.25%	7,706		
○자녀 대학학자금 지원 300,000원*10명	3,000		
○피복비	49,595		
-근무복 60,000원*91명	5,460		
-방한복 140,000원*91명	12,740		
-우의(장화) 65,000원*91명	5,915		
-안전화 50,000원*91명*2켤레	9,100		
-안전조끼 20,000원*91명*3개	5,460		
-안전모자 20,000원*91명*2개	3,640		
-보안경 10,000원*91명	910		
-체육복 70,000원*91명	6,370		
○퇴직자 격려 2,000,000원*5명	10,000		
○퇴직금 988,593,000원	988,593		
○특별위로금 3,000,000원	3,000		
○환경관리원 감독 휴대전화요금 지원 30,000원*4명*12월	1,440		
○예방접종비	323		
-파상풍 13,000원*15명	195		
-유행성출혈열 8,500원*15명	128		
○퇴직금 중간정산(1명) 139,402,000원	139,402		
기본경비(청소행정과)	114,460	118,780	△4,320
기본경비(청소행정과)	114,460	118,780	△4,320
201 일반운영비	24,040	25,000	△960
01 사무관리비	23,040	24,000	△960

부서: 청소행정과  
 정책: 행정운영경비(청소행정과)  
 단위: 기본경비(청소행정과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영 기본수용비 40,000원*24명*12월	11,520		
○부서 기본업무 수행 급식비 8,000원*24명*5식*12월	11,520		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○PC 등 시설장비 유지비 200,000원*5회	1,000		
202 여비	80,640	84,000	△3,360
01 국내여비	80,640	84,000	△3,360
○기본업무 수행 출장여비 20,000원*24명*14회*12월	80,640		
203 업무추진비	9,780	9,780	0
04 부서운영업무추진비	9,780	9,780	0
○부서운영 업무추진비 815,000원*12월	9,780		